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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm  

Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường - 14/11 

 
 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường. 

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị 

(khóa X) về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi 

thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen 

thưởng cao. 

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của 

Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình 

thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón tiếp, tiếp khách 

nước ngoài. 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của 

Chính phủ về quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng 

của các bộ, ngành, địa phương. 

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20 tháng 9 năm 2022 của 

Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025. 

Căn cứ Quyết định số 890/QĐ-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn Việt Nam. 

Căn cứ Quyết định số 1516/QĐ-BNNMT ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường - 14/11. 

Căn cứ Quyết định số 1618/QĐ-BNNMT ngày 23 tháng 5 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc thành lập Ban Tổ chức 

các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và 

Môi trường - 14/11. 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường - 14/11, 

như sau: 
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần làm rõ vai trò, vị trí quan trọng của nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn và tài nguyên, môi trường trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc Việt Nam; trong đó, khẳng định nông nghiệp là lợi thế quốc 

gia, trụ đỡ quan trọng của nền kinh tế; nông dân là chủ thể, là trung tâm của 

quá trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; tài nguyên và 

môi trường là nền tảng, là nguồn lực quan trọng phát triển đất nước. Phát triển 

nông nghiệp, nông dân, nông thôn và bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên, 

môi trường là trách nhiệm, nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội 

dưới sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.   

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, 

khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, đổi mới sáng 

tạo và yêu ngành yêu nghề của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động toàn ngành Nông nghiệp và Môi trường; các doanh nghiệp, hợp tác xã, các 

tổ chức xã hội, hiệp hội ngành hàng và người nông dân.  

- Tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống vẻ vang và những thành tựu 

đạt được trong 80 phát triển của Ngành; tạo sự đoàn kết, thống nhất, khơi dậy ý 

chí quyết tâm thực hiện thắng lợi phong trào thi đua của ngành Nông nghiệp và 

Môi trường, góp phần lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường; Đại hội Đảng bộ các cấp và Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc 

khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 

 2. Yêu cầu 

Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; có trọng 

tâm, trọng điểm, đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế, gắn với tuyên 

truyền các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước và các phong trào thi 

đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của ngành Nông 

nghiệp và Môi trường năm 2025.  

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Đại hội Thi đua yêu nước và Mít tinh Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống ngành Nông nghiệp và Môi trường. 

- Danh nghĩa tổ chức: Ban Chỉ đạo và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Bộ.  

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Nguyễn Thị Phương Hoa. 

- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ; Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường.  

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các đơn 

vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 11 năm 2025. 

- Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Hội nghị Quốc gia. 

(Vụ Tổ chức cán bộ xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn chi tiết riêng) 
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2. Khởi công, khánh thành, gắn biển các công trình, dự án chào 

mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông 

nghiệp và Môi trường. 

2.1. Khởi công, khánh thành, gắn biển các công trình, dự án chào mừng 

Kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý và Xây dựng công trình Thủy lợi; Trung 

tâm Xúc tiến thương mại Nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường.   

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Vụ Kế hoạch - Tài chính; Văn 

phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 7 - 11 năm 2025. 

2.2. Chỉnh trang, cải tạo Khu di tích Bộ Canh nông tại tỉnh Tuyên Quang. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp. 

- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý và Xây dựng công trình thủy lợi; Văn 

phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.   

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tuyên Quang; 

Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường; các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 7 - 10 năm 2025. 

3. Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội Kỷ niệm 80 năm 

Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường. 

 3.1 Triển lãm thành tựu phát triển kinh tế - xã hội Kỷ niệm 80 năm Ngày 

Quốc khánh. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến thương mại Nông nghiệp; Văn phòng Bộ.  

- Đơn vị phối hợp: Vụ Kế hoạch - Tài chính; Cục Kinh tế hợp tác và Phát 

triển nông thôn; Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường; Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới Trung ương và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 7 - 9 năm 2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Triển lãm Quốc gia, huyện Đông Anh, thành phố Hà Nội.  

3.1. Trưng bày, triển lãm thành tựu, sản phẩm OCOP Kỷ niệm 80 năm 

Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến thương mại Nông nghiệp; Văn phòng Bộ.  
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- Đơn vị phối hợp: Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn; Cục Chất 

lượng, Chế biến và Phát triển thị trường; Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

Trung ương và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 10 - 11 năm 2025. 

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

Ngành (Trung tâm Hội nghị Quốc gia). 

3.2. Trưng bày tranh, ảnh, sách, ấn phẩm truyền thống ngành Nông 

nghiệp và Môi trường. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống của 

Ngành (Trung tâm Hội nghị Quốc gia). 

- Đơn vị chủ trì: Báo Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường.  

- Đơn vị phối hợp: Nhà xuất bản Tài nguyên - Môi trường và Bản đồ 

Việt Nam; Nhà Xuất bản Nông nghiệp; Cục Chuyển đổi số (Trung tâm 

Thông tin, Lưu trữ và Thư viện); Trung tâm Xúc tiến thương mại Nông 

nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các đơn vị liên quan.  

4. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông, giải thưởng báo chí.  

4.1. Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các 

hình thức phù hợp khác. 

- Nội dung: Thông tin, tuyên truyền trọng tâm về lịch sử truyền thống 80 

năm Ngày Quốc khánh và 80 năm ngành Nông nghiệp và Môi trường; kết quả, 

thành tựu, bài học kinh nghiệm và định hướng phát triển đất nước và ngành 

Nông nghiệp và Môi trường giai đoạn 2025 - 2030. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Báo Nông 

nghiệp và Môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: Tạp chí Nông nghiệp và Môi trường; các cơ quan 

thông tấn báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình, Cổng thông tin 

điện tử của Bộ, Trang thông tin điện tử các đơn vị trực thuộc Bộ) và các đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian: Tháng 6 - 12 năm 2025. 

4.2. Xuất bản Số báo đặc biệt “Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành 

Nông nghiệp và Môi trường Việt Nam”. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

  - Đơn vị chủ trì: Báo Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường.   
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- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Vụ Tổ chức 

cán bộ; Nhà xuất bản Tài nguyên - Môi trường và Bản đồ Việt Nam; Nhà Xuất 

bản Nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 11 năm 2025. 

4.3. Biên tập sách, kỷ yếu “80 năm Nông nghiệp và Môi trường Việt Nam” 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

  - Đơn vị chủ trì: Tạp chí Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường.   

- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Vụ Tổ chức 

cán bộ; Nhà xuất bản Tài nguyên - Môi trường và Bản đồ Việt Nam; Nhà Xuất 

bản Nông nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 10 năm 2025. 

4.3. Sản xuất phim tài liệu chuyên đề “80 năm Nông nghiệp và Môi 

trường Việt Nam”. 

- Thời lượng: 30 - 35 phút, phát sóng trên truyền hình VTV; 01 phóng sự, 

thời lượng 15 phút trình chiếu tại Lễ kỷ niệm. 

- Chỉ đạo: Thứ trưởng Phùng Đức Tiến. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Báo Nông 

nghiệp và Môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Vụ Tổ chức 

cán bộ, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Ban Chuyên đề - Khoa giáo, Đài 

Truyền hình Việt Nam (VTV) và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 10 năm 2025. 

4.5. Giải báo chí Kinh tế Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lần VI - 2025. 

- Chủ đề: Nông nghiệp và môi trường Việt Nam bước vào kỷ nguyên mới; 

hưởng ứng kỷ niệm Ngày truyền thống ngành nông nghiệp và môi trường. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Báo Nông 

nghiệp và Môi trường (Câu lạc bộ phóng viên Kinh tế nông nghiệp).  

- Đơn vị phối hợp: Hội Nhà báo thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian: Năm 2025. 

5. Chương trình nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền 

thống ngành Nông nghiệp và Môi trường. 

- Nội dung, mục đích: Động viên, khích lệ, khơi dậy niềm tự hào của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Nông nghiệp và Môi trường; 

các doanh nghiệp, hợp tác xã, hiệp hội ngành hàng và người nông dân.  

- Chỉ đạo: Ban Tổ chức. 
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- Thời gian: Trước ngày diễn ra Lễ kỷ niệm. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia.  

- Đơn vị chủ trì: Báo Nông nghiệp và Môi trường; Văn phòng Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường.  

- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các đơn vị 

liên quan.  

6. Các hoạt động hưởng ứng, chào mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền 

thống ngành Nông nghiệp và Môi trường. 

- Nội dung, hình thức: Các hội nghị, hội thảo chuyên đề và các hoạt động 

phù hợp thực tế của cơ quan, đơn vị. 

- Chủ đề: Lịch sử truyền thống; ngày thành lập, ngày kỷ niệm; kết quả, 

thành tựu đạt được; vai trò, vị trí và những đóng góp của ngành Nông nghiệp và 

Môi trường với đất nước.   

- Các đồng chí Thứ trưởng chỉ đạo theo lĩnh vực phụ trách. 

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị trực thuộc Bộ. 

- Thời gian: Trong năm 2025. 

7. Hoạt động tri ân, về nguồn. 

7.1. Dâng hương; thăm, tặng quà, khám chữa bệnh cho nhân dân địa 

phương Khu di tích Canh nông tỉnh Tuyên Quang 

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo và Dân vận, Đảng bộ Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Bệnh viện đa khoa Nông 

nghiệp, Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh 

Tuyên Quang; Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố; các tổ chức, 

doanh nghiệp, hợp tác xã và các đơn vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 7 đến tháng 12 năm 2025. 

7.2. Thăm hỏi, động viên, tặng quà… các gia đình chính sách, cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động có hoàn cảnh khó khăn. 

- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị, cơ quan trực thuộc Bộ.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương; các tổ chức, các doanh nghiệp, hợp tác xã và các đơn 

vị liên quan. 

- Thời gian: Tháng 11 năm 2025. 

8. Các hoạt động tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương chủ trì xây dựng Kế hoạch các hoạt động Kỷ niệm phù hợp 



7 

với điều kiện thực tế của địa phương; báo cáo Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, 

thành phố xem xét, quyết định và tổ chức thực hiện. 

- Thời gian: Tháng 7 - 11 năm 2025. 

III. KINH PHÍ 

1. Ngân sách nhà nước. 

2. Đóng góp, tài trợ của tổ chức, cá nhân theo quy định (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ trưởng, Trưởng Ban Chỉ đạo chỉ đạo chung các hoạt động Kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường -14/11. 

2. Thứ trưởng Phùng Đức Tiến - Trưởng Ban Tổ chức chỉ đạo chung 

việc tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm.  

3. Các Thứ trưởng theo lĩnh vực chủ trì, chỉ đạo các đơn vị liên quan chủ 

động triển khai xây dựng kế hoạch, tiến độ; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

cơ quan, đơn vị chủ trì tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng thực hiện. 

4. Vụ Kế hoạch và Tài chính tổng hợp, rà soát, điều chỉnh, bố trí kinh phí 

tổ chức thực hiện các hoạt động nêu trên; thẩm định dự toán chi tiết, báo cáo Bộ 

phê duyệt; hướng dẫn quy trình, thủ tục sử dụng kinh phí theo quy định. 

5. Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ: Đầu mối phối hợp các đơn vị liên 

quan thực hiện các nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo; Ban Tổ chức giao; tổng hợp, theo 

dõi, đôn đốc, báo cáo Bộ việc triển khai các hoạt động; kịp thời tham mưu, đề 

xuất, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, nhiệm vụ phù hợp với thực tế, yêu cầu. 

6. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn chủ động thực hiện nhiệm vụ Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức giao; kịp 

thời báo cáo đối với những vấn đề khó khăn, vướng mắc, phát sinh, vượt thẩm 

quyền (nếu có) để Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức xem xét, quyết định./.  
 

Nơi nhận: 
- Các Thứ trưởng; 

- Đảng ủy; Công đoàn; Đoàn Thanh niên;  

Hội Cựu chiến Bộ; 

- Các đơn vị trực thuộc Bộ; 

- UBND tỉnh Tuyên Quang; 

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Lưu: VT, VP. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 
 
 

Đỗ Đức Duy 
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